
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102600012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dispensar, a pedido, TAINA FLOR BENTO, SIAPE 1112615,
do encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, FCPE
101.3, da Coordenação de Avaliação e Acompanhamento da Área III -
Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar - CAA

III, da Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento, da Di-
retoria de Avaliação, conforme processo 23038.021551/2016-51.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 211, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar, EDSER TAKAHASHI DE OLIVEIRA, SIAPE
1025267, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Avaliação e Acom-
panhamento da Área III - Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e
Multidisciplinar - CAA III, da Coordenação-Geral de Avaliação e
Acompanhamento, da Diretoria de Avaliação, durante os afastamentos
e impedimentos regulamentares do titular, conforme processo
23038.018385/2017-96

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 212, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, e pela Portaria MEC nº 1.820, de
14/7/2003, publicada no Diário Oficial da União de 15/7/2003, re-
solve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 04 de outubro de 2017,
o cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Junior 1,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ocupado pelo servidor THIA-
GO BRANDÃO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1059240, sem que
este perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII,
do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.132005/2017-74, resolve:

Nº1.668 - Nomear a servidora Fernanda de Angeli Castanheiro para
substituir o Diretor de Provimento, Acompanhamento e Movimen-
tação (CD-04) durante o período de férias regulamentares, de
23/10/2017 a 29/10/2017, do titular Jeferson Sarmento Ferreira Li-
ma.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.132355/2017-31, resolve:

Nº1.669 - Nomear o servidor Leonardo Freitas de Souza Martins para
substituir a Diretora da Assessoria de Assuntos Internacionais (CD-
04) durante o período de afastamento, de 23/10/2017 a 30/10/2017,
da titular Sabine Gorovitz.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.131596/2017-62, resolve:

Nº1.670 - Dispensar, a pedido, a partir de 23/10/2017, a servidora
Nara Cardoso de Oliveira Neto da função de Secretária da PJU (FG-
01).

Nº1.671 - Designar a servidora Cecilia Braz Arcanjo para exercer a
função de Secretária da PJU (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.128279/2017-69, resolve:

Nº1.674 - Nomear a servidora Viviane Alves Costa para substituir a
Decana de Administração (CD-02) durante o período de férias re-
gulamentares, de 16/10/2017 a 25/10/2017, da titular Maria Lucília
dos Santos.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORA
Em 24 de outubro de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

ELIANE MARIA FLEURY SEIDL, Professor do Magistério
Superior, no período de 11/11/2017 a 19/11/2017 (incluindo trânsito),
para realizar visita técnica à Universidade Eduardo Mondlane, em
Maputo/Moçambique, com ônus CAPES, Processo n.
2 3 1 0 6 . 1 2 8 0 4 5 / 2 0 1 7 - 11 .

FERNANDA CASAGRANDE MARTINELLI LIMA
GRANJA XAVIER DA SILVA, Professor do Magistério Superior, no
período de 14/11/2017 a 21/11/2017 (incluindo trânsito), para par-
ticipar do IBERCOM 2017, em Lisboa/Portugal, com ônus FUB,
Processo n. 23106.132815/2017-21.

ANDRÉA DE SOUZA LOBO, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 04/12/2017 a 08/12/2017 (incluindo trânsito),
para participar da XII Reunión de Antropología del Mercosur, em
Posadas/Argentina, com ônus FUB/FINATEC, Processo n.
23106.132426/2017-03.

LUIS AFONSO BERMUDEZ, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 04/11/2017 a 12/11/2017 (incluindo trânsito),
para participar da Missão Técnica WEB SUMMIT, em Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado, Processo n. 23106.132082/2017-24.

CRISTINA HELENA ALMEIDA DE CARVALHO, Profes-
sor do Magistério Superior, no período de 04/12/2017 a 11/12/2017
(incluindo trânsito), para participar do SRHE Annual Research Con-
ference, em Newport, Wales/UK, com ônus FAP-DF, Processo n.
23106.132984/2017-61.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 5.174, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO
DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1.631, publicado no DOU n.
201, Seção 2, de 19 de outubro de 2017, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de
23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de
março de 2017,resolve:

- Contratar, em caráter temporário, TATIANA REGINA GO-
MES DE AMORIM, na categoria de Professor Substituto, área Pla-
nejamento em Marketing e Comunicação Organizacional, para prestar
serviço junto ao Departamento de Comunicação Organizacional, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 24 de outubro de 2017
a 31 de julho de 2018, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo
de Contrato 236/2017, Processo nº 23106.124599/2017-40.

FABIO SOUSA DO VALE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 3.060, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.022177/2017-21 e 23107.022180/2017-44, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade
Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, os candidatos conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 39 - Língua Portuguesa

. Classificação Nome Regime

. 2º Mário Luis Villarruel da Silva DE

Área 42 - Voz e Processo de Criação

. Classificação Nome Regime

. 2º Helder Carlos de Miranda DE

. 3º Humberto Issao Sueyoshi DE

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

SHADIA HUSSEINI DE ARAUJO, Professor do Magistério
Superior, no período de 21/01/2018 a 12/02/2018 (incluindo trânsito),
para realizar trabalho de campo vinculado ao Departamento de Geo-
grafia da Universidade de Mainz, em Frankfurt, Mainz/Alemanha,
com ônus limitado, Processo n. 23106.131559/2017-54.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

PORTARIA Nº 3.073, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 044/2016, homologado no D.O.U. nº 199, de 17 de
outubro de 2016; e considerando o que consta no processo
23107.020977/2017-15, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, MARIA JULIA DOS
SANTOS NUNES, na categoria de Professor Substituto do Magis-
tério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de
Ginecologia e Obstetrícia, para prestar serviço junto ao Centro de
Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 17
de outubro de 2017 a 16 de abril de 2018, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 60/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.101, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 041/2017, homologado no D.O.U. nº 173, de 08 de
setembro de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.022034/2017-19, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ANDERSON LUIS RA-
MOS, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Clas-
se A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área de Biofísica, para prestar
serviço junto ao Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 19 de outubro de 2017 a 18 de abril de 2018, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade
com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de
11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 61/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.110, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 041/2017, homologado no D.O.U. nº 173, de 08 de
setembro de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.022005/2017-57, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LUCIANA MONTEI-
RO QUEIROZ DA SILVA, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Psicologia Clínica / Psicologia Comportamental, para prestar ser-
viço junto ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses,
a contar de 19 de outubro de 2017 a 18 de abril de 2018, com fulcro
no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº
12.425, de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº
62/2017.

MINORU MARTINS KINPARA


	12 (Left3Col_ED) - 26/10/2017 do226-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T09:20:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




